
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559086

PORTARIA: 1758/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  		       Cargo do Servidor   Matricula   
JOSETE PINHEIRO SANCHES     AUX. OPERACIONAL    5898653     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000     339039    1.800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558952

PORTARIA Nº. 789/2013-CGP/SUSIPE BELÉM, 
22 DE JULHO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 225/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 2763/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional acerca da fuga dos presos DINES 
ALANO COSTA LIMA, EDSON GOMES DA SILVA, JAMES 
SOUSA DA CONCEIÇÃO e WASHINTON SILVA DE OLIVEIRA, 
ocorrida no dia 07/10/2012 do Centro de Recuperação Agrícola 
‘Mariano Antunes’ – CRAMA, conforme narrado no Memo nº. 
346/2012-CRAMA, de 10/10/2012.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, não vislumbrou a ocorrência de ilícitos 
administrativos por parte de servidores daquela Unidade 
Prisional, razão pela qual recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, com fulcro no artigo 201, inciso I da Lei nº. 
5.810/1994-RJU.
II – Determinar o envio de cópia do Relatório Conclusivo ao 
Centro de Recuperação Agrícola ‘Mariano Antunes’ – CRAMA, 
bem como ao Núcleo de Administração Penitenciária – NAP, para 
conhecimento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558956

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2013.
PROCESSO Nº440947/2012

O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para a 
contratação de empresa para aquisição de material hidráulico, 
permanente, veterinário e matrizes reprodutoras para o Projeto 
Nascente da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel do Pará - 
CPASI, do tipo menor preço por lote e item. Foi realizado de 
acordo com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto à empresa vencedora, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto 
ora licitado, pelo critério de menor preço em favor da empresa 
conforme quadro resultado da adjudicação:
MULTILICITA COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME CNPJ 10.555.891/0001-04
Item	 Descrição	 Unidade de Fornecimento	 Quantidade	Valor Unitário	 Valor Global	
	 LOTE 1	 -	 -	 -	 R$ 315,00	
Total do Fornecedor:	 R$ 315,00	
PRO FEEDS - SAUDE ANIMAL LTDA – ME CNPJ 16.630.178/0001-56
Item	 Descrição	 Unidade de Fornecimento	 Quantidade	Valor Unitário	 Valor Global	
	 LOTE 2	 -	 -	 -	 R$ 15.000,00	
Total do Fornecedor:	 R$ 15.000,00	
W. J. COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA – ME CNPJ 03.956.283/0001-38
Item	 Descrição	 Unidade de Fornecimento	 Quantidade	Valor Unitário	 Valor Global	
9	 REFRIGERADOR DOMÉSTICO	 UNIDADE	 1	 R$ 900,00	 R$ 900,00	
11	 CARRO TRANSPORTE MATERIAIS	 UNIDADE	 5	 R$ 109,70	 R$ 548,50	
Total do Fornecedor:	 R$ 1.448,50	
DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ 12.957.821/0001-08
Item	 Descrição	 Unidade de Fornecimento	 Quantidade	Valor Unitário	 Valor Global	
12	 BOMBA CENTRÍFUGA ÁGUA	 UNIDADE	 1	 R$ 1.222,22	R$ 1.222,22	
Total do Fornecedor:	 R$ 1.222,22	
TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA – ME CNPJ 14.177.036/0001-50
Item	 Descrição	 Unidade de Fornecimento	 Quantidade	Valor Unitário	 Valor Global	
13	 CAIXA D´ÁGUA	 UNIDADE	 1	 R$ 3.800,00	 R$ 3.800,00	
14	 CAIXA D´ÁGUA	 UNIDADE	 1	 R$ 800,00	 R$ 800,00	
Total do Fornecedor:	 R$ 4.600,00	

Valor Global da Ata:	 R$ 22.585,72	
Belém, 23 de julho de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

HOMOLOG AÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558957

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
em Exercício, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual 
nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 
007/2013/SUSIPE (Processo nº 2012/440947) para a aquisição 

de material hidráulico, permanente, veterinário e matrizes 
reprodutoras para o Projeto Nascente da Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel do Pará - CPASI, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério menor preço por lote e item, em 
favor das seguintes licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
MULTILICITA COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME
CNPJ 10.555.891/0001-04
PRO FEEDS - SAUDE ANIMAL LTDA – ME
CNPJ 16.630.178/0001-56
W. J. COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA – ME
CNPJ 03.956.283/0001-38
DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
LTDA
CNPJ 12.957.821/0001-08
TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA – ME
CNPJ 14.177.036/0001-50
Belém, 23 de julho de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
Exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558964

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JULIO CEZAR PINHEIRO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558998

PORTARIA: 1761/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  		      Cargo do Servidor   Matricula   
CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO        DIRETORA  54196789    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261003205     339030    500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559008

PORTARIA: 1763/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  		        Cargo do Servidor   Matricula   
ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA          VICE-DIRETOR   5431212     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000     339030    600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558934
PORTARIA Nº. 785/2013-CGP/SUSIPE BELÉM, 

22 DE JULHO DE 2013.
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 026/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 2706/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional acerca da liberação indevida do 
preso LUIZ GUILHERME MARTINS CONCEIÇÃO, ocorrida em 
03/05/2012 da Central de Triagem da Cidade Nova, conforme 
narrado no Memo nº. 422/2012-CT.Cidade Nova, de 09/05/2012.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de irregularidade 
administrativa por parte do servidor PAULO SERGIO MIRANDA 
PINTO, razão pela qual recomendou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar em desfavor do servidor citado por 
inobservância, em tese, do disposto nos arts. 177, inciso VI, 189 
e 190, XIX, todos do RJU.
CONSIDERANDO: Que o disposto no art. 190, inciso XIX, que 
prevê o “procedimento desidioso”, não pode ser flexibilizado a 
ponto de nele estarem inseridas todas as condutas em que se 
revele negligência do servidor, bem como que o enquadramento 
da conduta do servidor como desídia requer enorme gravidade 
nas conseqüências e elevado grau de culpabilidade, o que não 
ocorreu no presente caso.
RESOLVE: I – Acatar, parcialmente, o Relatório da Comissão 
Sindicante, com fulcro no art. 224 do RJU, e determinar a 
instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar – SAD em 
face do servidor PAULO SÉRGIO MIRANDA PINTO, por haver 
cometido, em tese, infração ao art. 177, inciso VI c/c art. 189, 
ambos do RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558938
PORTARIA Nº. 784/2013-CGP/SUSIPE     

BELÉM, 22 DE JULHO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 331/2013-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei 
Estadual nº. 5.810/94 - RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 2783/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores 
ADRIANA LISBOA BRAGA, MARIA LEONICE DOS SANTOS, 
ROSANGELA MARIA DA SILVA, EDNA MARIA CASTRO BARBOSA, 
PAULO CESAR PEREIRA BRAGA, KATIA QUEIROZ ALEXANDRE e 
MANOEL MARIA DAS CHAVES, por violação, em tese, ao disposto 
no art. 177, inciso IX, alínea ‘b’ da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos da referida 
sindicância, que acatou o Relatório Conclusivo da Comissão de 
Sindicância Administrativa, pela culpabilidade dos servidores 
ADRIANA LISBOA BRAGA, MARIA LEONICE DOS SANTOS, 
ROSANGELA MARIA DA SILVA, EDNA MARIA CASTRO BARBOSA, 
PAULO CESAR PEREIRA BRAGA e MANOEL MARIA DAS CHAVES, 
por violação ao dever funcional positivado no art. 177, inciso IX, 
alínea ‘b’ do RJU.
RESOLVE: I – Aplicar aos servidores ADRIANA LISBOA BRAGA, 
MARIA LEONICE DOS SANTOS, ROSANGELA MARIA DA SILVA, 
EDNA MARIA CASTRO BARBOSA, PAULO CESAR PEREIRA BRAGA 
e MANOEL MARIA DAS CHAVES a penalidade de repreensão, 
consoante o disposto nos arts. 188 c/c 201, II do RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558940
PORTARIA Nº. 774/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 19 DE JULHO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24/06/2013..
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores PEDRO POMPEU MEIRELES e 
REGINALDO CARDOSO RODRIGUES na fuga de 09 (nove) presos 
do Centro de Recuperação Regional de Abetetuba, ocorrida no 
dia 25/06/2010, conforme apurado no Processo nº. 2180/2010-
CGP/SUSIPE.
	 Ressalta-se que os servidores citados cometeram, em 
tese, infração ao artigo 177, inciso IV e VI, c/c 189 e art. 190, 
inc. XIX da Lei nº. 5.810/1994 – RJU;
II – Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, KEDNEY 
GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, membro, 
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, 
membro e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, como suplente.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558943

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 627/2013-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 22 DE JULHO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) TANIA MARIA SACRAMENTO DIAS RIBEIRO, 
Matrícula Funcional n.º 3157750, ocupante do cargo de AUX. 


